



AKTA
ELANKIDETZA - LANKIDETZARAKO ETA ELKARTASUNERAKO EUSKAL
AGENTZIA
KONTSEILU ERREKTOREA

Agurra: Ander Caballero eta Javier Cortésekin saioa hasi dute, 2025eko uztailaren 16an, 13:00etan, eta bertaratuei agertu izana eskertu diete.

Bertaratuak:

Presidente moduan:

- Ander Caballero, Kanpo Harremanen eta Euskadi Globalaren idazkari nagusia (on line)

Batzordekideak:

- Mikel Hidalgo Bordegarai, trantsizio sozialerako proiektuen koordinazioko aholkularia, Lehendakartzako Gizarte Berrikuntza eta 2030 Agendako zuzendari Asier Aranbarriren ordezkari. (on line)
- Olatz Bolinaga, Osasun Saileko Araubide Juridiko, Ekonomiko eta Zerbitzu Orokorretako zuzendaria (online), Lorea Bilbao, Administrazio eta Finantzaketa Sanitarioko sailburuordea, ordezkatzeko. (on line)
- Raúl Pérez Iracheta, Elikadura eta Landa Garapenerako sailburuordea. (on line)
- Iván Bolinaga, Ogasun eta Finantza Saileko Programa eta Azterlanetako aholkularia, José Enrique Corchón ordezkatzeko. (on line)
- Martín Iriberry Villabona jauna, Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Kontseiluaren ordezkaria, Euskadiko GGKE-en Koordinakundearen partetik. (on line)
- Nerea Uriarte Goitia andrea, Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Kontseiluaren ordezkaria, Euskadiko GGKE-en Koordinakundearen partetik. (on line)
- Iñigo Eguren Valera, Garapenerako Lankidetzarako Euskal Kontseiluaren ordezkaria, GGKE-en Koordinakundearen partetik. (on line)
- Elsa Fuente Do Rosario, Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Kontseiluaren ordezkari gisa, Euskadi UNICEF koordinakundea – GGKE-en Koordinakundekoak ez diren beste eragile sozial batzuen aldetik. (on line)
- Mikel Arruabarrena Azpitarte, Eusko Jaurlaritzaren Berdintasuneko eta Garapenerako lankidetzako Batzordearen ordezkaria. (on line)

Kontseiluko idazkaria:

- Javier Cortés, eLankidetzako zuzendaria eta Kontseilu Errektoreko idazkaria. (on line)

Era berean, landu beharreko gaietan laguntzeko bertaratu dira eLankidetzatik:

- Alazne Camiña Izkara, koordinazio teknikoko zerbitzuburua.
- Gregorio Domínguez, arlo juridikoaren arduraduna.
- Ainara Arrieta, lankidetzako teknikaria.
- Iosu Aranzabal, lankidetzako teknikaria.



- Amelia Rubio, Zuzendaritzako idazkaria.

Gai-zerrenda:

1. 2025eko maiatzaren 27an egindako azken saioko akta irakurri eta onartzea.
2. Gobernu Kontseiluaren akordio-proposamenak onartzea:
 - Akordio-proposamena, zeinaren bidez zuzeneko dirulaguntza bat ematea baimentzen den, Asamblea de Cooperación por la Paz / Bakerako Lankidetzaz Batzarreak (BLB/ACPP) eta Herri Zaurgarriei Laguntzeko Elkarteak (DIKO) osatutako partzuergoarentzat, Sahelen laguntza humanitarioa lokalizatzea bultzatzeko.
 - Akordio-proposamena, zeinaren bidez GROMO entitateari zuzeneko dirulaguntza bat ematea baimentzen den, proiektu hau finantzatzeko Boli Kostan: "JEPEDI: demokrazia inklusiboarekin konprometituta dauden LGBTIQ+ gazteak".
 - Gobernu Kontseiluaren akordio-proposamena, zeinaren bidez RÉSEAU SIGGIL JIGÉEN entitateari zuzeneko dirulaguntza bat ematea baimentzen den, Senegalgo ahots komunitarioek generoaren eta feminismoaren kontzeptuak hobeto ulertzen laguntzeko.
 - Gobernu Kontseiluaren akordio-proposamena, zeinaren bidez Afrikki entitateari zuzeneko dirulaguntza bat ematea baimentzen den, proiektu hau finantzatzeko: "Gaitasunak indartzea eta Afrikako mugimendu eta aktibistei laguntzea".
3. Hezkuntza Lankidetzako Hitzarmena onartzea Universidad Internacional de La Riojarekin (UNIR), trebakuntza-praktikak egiteko.
4. Informazioa ematea garapenerako lankidetzaproiektuetarako laguntzak (PGM) eta ekintza humanitarioko estrategietarako laguntzei (EHE) buruz.
5. Informazioa ematea Osasun Sailak eta eLankidetzak Osasunean Jarduteko Protokolo Nagusia luzatzeari buruz.
6. "Proiektuetarako laguntzak" tresnari buruzko informazioa eta ebaluazio mistoa (2007-2024).
7. URAk eta eLankidetzak hitzarmena sinatu dutela aditzera ematea, Kontseilu Errektoreak 2025eko maiatzaren 27ko saioan onartu ostean.
8. Eskariak eta galderak.

1.- 2025eko maiatzaren 27an egindako azken saioko akta irakurri eta onartzea.



Aho batez onartu da.

2.- Gobernu Kontseiluaren akordio-proposamenak onartzea:

Akordio-proposamena, zeinaren bidez zuzeneko dirulaguntza bat ematea baimentzen den, Asamblea de Cooperación por la Paz / Bakerako Lankidetzak Batzarreak (BLB/ACPP) eta Herri Zaurgarriei Laguntzeko Elkartek (DIKO) osatutako partzuergoarentzat, Sahelen laguntza humanitarioa lokalizatzea bultzatzeko.

Akordio-proposamena, zeinaren bidez GROMO entitateari zuzeneko dirulaguntza bat ematea baimentzen den, proiektu hau finantzatzeko Boli Kostan: "JEPEDI: demokrazia inklusiboarekin konprometituta dauden LGBTIQ+ gazteak".

Gobernu Kontseiluaren akordio-proposamena, zeinaren bidez RÉSEAU SIGGIL JIGÉEN entitateari zuzeneko dirulaguntza bat ematea baimentzen den, Senegalgo ahots komunitarioek generoaren eta feminismoaren kontzeptuak hobeto ulertzen laguntzeko.

Gobernu Kontseiluaren akordio-proposamena, zeinaren bidez Afrikki entitateari zuzeneko dirulaguntza bat ematea baimentzen den, proiektu hau finantzatzeko: "Gaitasunak indartzea eta Afrikako mugimendu eta aktibistek laguntzea".

Kontseilu Errektoreak ekimenak onartu ditu, Nerea Uriarte eta Martín Iriberriren abstentzioekin azken hiru ekimenetan. Hala ere, abstentzioa ikuspegi formalarekin lotuta dagoela argitu dute, ez muinarekin. Kontua da proposamenak ez dizkietela nahikoa denborarekin helarazi, behar bezala aztertu ahal izateko. Ondoren, Nerea Uriartek adierazi du ekimen honen aldeko botoa emateko asmoa zutela, aurretik ezagutzen zuten eta: akordio-proposamena, zeinaren bidez zuzeneko dirulaguntza bat ematea baimentzen den, Asamblea de Cooperación por la Paz / Bakerako Lankidetzak Batzarreak (BLB/ACPP) eta Herri Zaurgarriei Laguntzeko Elkartek (DIKO) osatutako partzuergoarentzat, Sahelen laguntza humanitarioa lokalizatzea bultzatzeko.

Javier Cortésekin azaldu du ezin izan zaiela dokumentazioa lehenago helarazi bat-bateko administrazio-inguruabarrengatik. Horrez gain, etorkizunean dokumentazioa une eta modu egokian prest egon dadin saiatuko direla esan du. Berdin mintzatu da Ander Caballero ere.

3.- Hezkuntza Lankidetzako Hitzarmena onartzea Universidad Internacional de La Riojarekin (UNIR), trebakuntza-praktikak egiteko.

Javier Cortésekin puntu hau azaldu du.

UNIR unibertsitatearen helburuetako bat da ikasleak egungo gizarteak eskatzen dituen gaitasunetan trebatzea eta, orobat, ikerketa, garapena eta berrikuntza sustatzen ditu.



Enpresa eta erakundeekin elkarlanean aritu nahi du bere helburuak betetzeko. Bestalde, unibertsitate-trebakuntza gure inguruko errealitate sozial eta profesionalera gerturatzeko konpromisoa du, eta, horretarako, harremanak izan nahi ditu beste entitate batzuekin. Era horretan, trebakuntza-prozesua ezagutza teorikoak praktikan jarritz amaitu ahalko da. UNIREk kanpoko praktikak egiteko programa bat du bere trebakuntza-eskaintzan, Garapenerako Nazioarteko Lankidetzaren Unibertsitate Masterraren barruan: proiektuen kudeaketa eta zuzendaritza.

2025eko maiatzean, Juan Carlos Rumberoren eskaera bat jaso zen. Nazioarteko lankidetzaren sanitarioaren koordinatzaile da Osakidetzan, eta aipatu masterreko praktikei buruzkoa zen eskaera, Ginea Bissau-Euskadi Osasun Globaleko Programa sendotzeko (aurrerantzean, Programa). Zehazki, Osasun Sailaren, Osakidetzaren, eLankidetzaren eta AIDA GKEren arteko elkarlan-hitzarmen baten bidez gauzatzen da, eta helburua Ginea-Bissauko osasun-sistema publikoa indartzea da. Programak Eusko Jaurlaritzako hainbat instantziaren arteko ahalegina sustatzen du. Horregatik, 2030 Agendaren lehentasunen euskal programako traxzio-proiektuetako bat da. Programaren izaera teknikoa da, eta nazioarteko lankidetzaren sanitarioaren Osakidetzako koordinatzaileak rol teknikoa eduki behar du hartan. Horiek horrela, trebakuntza-praktikak egokiak izan daitezke lankidetzaren teknikoaren modalitatean sakontzeko eta Osakidetzaren eta eLankidetzaren arteko lankidetzaren hobetzeko lankidetzaren sanitarioaren eremuan. Era horretan, Ginea-Bissauko osasun-programa indartzeko lan teknikoa oso garrantzitsua izango da trebakuntza-praktiketan. Gainera, eLankidetzak azken urteetan lankidetzaren sanitarioan egindako lana sistematizatzeko aukera emango du. Praktika profesionalek (ordaindu gabeak) iraupen hau izango dute: lau hilabete, 2025eko irailetik aurrera (126 ordu).

- Modalitate mistoa (presentzia puntuala): Ginea-Bissauko programan misioa egitea aurreikusten da.

Nerea Uriartek galdetu du ea ekimena EAE unibertsitate publiko edo pribatura zabalduko den, eta Elsa Fuentek galdetu du ea ordaindutako praktikak diren eta etorkizunean luzatu daitezkeen.

Ander Caballerok erantzun du. Salbuespena dela azpimarratu du, Ginea Bissau-Euskadi Osasun Globaleko Programaren esparruan eta eskatzaileak egindako jarduerak baliozkotzeko administrazio-izapide huts baten testuinguruan. Alazne Camiñak azaldu du, bestalde, ekimena beste unibertsitate publiko edo pribatuetara hedatuko balitz, dagokion azterketa egingo litzatekeela, kasuz kasu, eta propio egindako hitzarmenen bidez.

Proposamena onartutzat eman da, Martín Iriberriren, Nerea Uriarteren eta Elsa Fuenteren abstentzioarekin aurreko puntuan abstenitu ziren arrazoi berberengatik.

4.- Informazioa ematea garapenerako lankidetzaren proiektuetarako laguntzak (PGM) eta ekintza humanitarioko estrategietarako laguntzei (EHE) buruz.

Alazne Camiñak hiru deialdiak azaldu ditu.



Programak gauzatzeko fasean, deialdiaren hasierako zuzkidura 4.000.000,00 eurokoa zen, eta, azkenean, 3.999.994,94 euroko zuzkidura esleitu da, 5,06 euroko soberakinarekin.

Aurkeztu diren eskaerei dagokienez, bost jaso dira eta lau lagundu dira diruz. Horietako bat ukatu egin da, funtsak agortu direlako. Halaber, garatuko den Hegoaldeko herrialde nagusia Afrikan dagoen ekimenetarako gutxienez 1 esleipen erreserbatzeari lotuta, komeni da aipatzea erreserba hori bete dela.

Bestalde, programak identifikatzeko fasean, deialdiaren hasierako zuzkidura 150.000,00 eurokoa zen, eta, azkenean, 89.968,75 euroko zuzkidura esleitu da, 60.031,25 euroko soberakinarekin. Hain zuzen ere, sei eskaera aurkeztu ziren eta dirulaguntza hiruri soilik eman zaie azkenean. Eskaeretako bi kanpoan geratu dira administrazio-arrazoiengatik, eta hirugarrenean entitate eskatzaileak atzera egin zuen. Deialdian finkatu zen esleipenetako bat behintzat gorde egin behar zela hegoaldeko herrialde nagusia Afrikakoa zen ekimenetarako. Alabaina, ez da kontinente horretako proposamenik jaso eta, horrenbestez, ez da esleipenik gorde.

Azkenik, ekintza humanitarioko estrategien deialdia dela eta, hasierako zuzkidura 4.000.000,00 eurokoa izan zen eta esleipena, azkenean, 3.999.998,90 eurokoa izan da, 0,55 euroko soberakinarekin (lehen ordainketako 1,10 euroren % 50). Guztira, zortzi eskaera aurkeztu ziren. Horietatik bosti dirulaguntza eman zaie, biri ukatu egin zaie funtsak agortu izanagatik, eta bat kanpoan geratu da. Afrikarako bi estrategia gordetzeko baldintza bete egin da, kontinente horretarako bi laguntza esleitu baitira.

Kontseilu Errektorea jakinaren gainean geratu da.

5.- Informazioa ematea Osasun Sailak eta eLankidetzak Osasunean Jarduteko Protokolo Nagusia luzatzeari buruz.

Iosu Aranzabal Abaituak aurrekariak azaldu ditu: 2021eko uztailaren 6an, osasunaren alorrean Jarduteko Protokolo Nagusia sinatu zuten Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazio Orokorreko Osasun Sailak, Osakidetza-Euskal Osasun Zerbitzuak eta eLankidetzak-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentziak. Hartan, alde guztientzat interesgarriak diren sei eremu jaso ziren: EAEn ematen den osasun-laguntza, lankidetzaren gaineko trebakuntza EAE osasun-langileentzat, trebakuntza hegoaldeko herrialde txirotuetako osasun-langileentzat, EAEko osasun-langileek lankidetzako eta ekintza humanitarioko proiektuan parte hartzea, laguntza teknikoa eta esperientziak trukatzeko.

Protokoloan, lau urteko iraupena finkatu zen hasiera batean, seigarren klausulan. Halaber, horri jarraikiz, aurreikusitako epea amaitu aurretik, protokoloa sinatu zuten alde guztiek hura lau urtez luzatzea edo azkentzea adostu zezaketen aho batez.

Kontseilu Errektorea jakinaren gainean geratu da.

6.- Proiektuetarako laguntzak tresnari buruzko informazioa eta ebaluazio mistoa (2007-2024).

Ainara Arrietak aditzera eman du proiektuetarako laguntzak tresna (uztailaren 23ko 90/2013 Dekretuaren bidez aldatutako otsailaren 27ko 34/2007 Dekretuan araututa



dago) Eusko Jaurlaritzaren politika publikoaren ardatz nagusietako bat dela lankidetzari eta elkartasunari dagokienez.

Hegoaldeko herrialde txirotuen garapena eragozten duten kausei eragin nahi dieten erabateko aldaketa-prozesuetan eta epe luzeko prozesuetan laguntzeko eta lankidetzara eraldatzailea sustatzeko, 2007az geroztik laguntzak emateko deialdia egin da urtero, irabazi-asmorik gabeko Euskadiko entitateen proiektuetarako. Hiru laguntza-modalitate daude:

- Garapenerako lankidetzara-proiektuetarako laguntzak (I. kapitulua);
- Produkzio-garapeneko eta prestakuntza eta laguntza teknologikoko proiektuetarako laguntzak (II. kapitulua);
- Garapenerako hezkuntza-proiektuetarako laguntzak (III. kapitulua).

18 deialditan (2007-2024), 541,5 milioi euro baino gehiagoko dirulaguntzak eman zaizkie 1.527 proiekturi Euskadin eta Hegoaldeko 49 herrialde pobretutako beste batzuetan – Euskadiko 118 erakunde eta tokiko 409 erakunde baino gehiago mobilizatu ziren—. Beste nolabait esanda, aldi horretan, horixe izan da GKE-ei zuzenduta Euskadi mailan egin den deialdi handiena, baita handienetako bat ere Estatu mailan. “Proiektuetarako laguntzak” tresnaren ebaluazio mistoaren helburua da ikaskuntzak, ondorioak eta gomendioak ateratzea, horien bidez, indarrean dagoen testuinguru juridikora eta eLankidetzaren lankidetzako eta elkartasuneko politika publikoaren helburuetara egokitutako araudia bat sortzeko. Ebaluazio mistoa egiteko, kanpoko talde aditu bat kontratatzea aurreikusi da, politika publikoen ebaluazioan diharduena. Lizitazio publikoaren ostean (2024ko abendua), martxoaren 14an laguntza teknikoko eta ebaluazio mistoan parte hartzeko zerbitzuen kontratua abiarazi zen, eLankidetzaren eta kontratuaren esleipendunaren artean (ANDAIRA, S. COOP. MAD.). Kontratuaren zenbatekoa 103.455,00 euro da. Kontratazio horren bidez, ebaluazioaren helburuak bete ez ezik, ebaluazioaren diseinua eta exekuzioa kalitate onekoak izatea bermatuko da. Orobat, ebaluazioko azterketak, ondorioak eta gomendioak objektiboagoak izatea ziurtatuko da. Ebaluazioa egiteko aurreikusi den egutegia 12 hilabetekoa izango da, kontratua formalizatzen denetik aurrera zenbatzen hasita.

Kontseilu Errektorea jakinaren gainean geratu da.

7.- URAK eta eLankidetzak hitzarmena sinatu dutela aditzera ematea, Kontseilu Errektoreak 2025eko maiatzaren 27ko saioan onartu ostean.

Javier Cortésesek gai honi buruzko informazioa eman du. Kontseilu Errektorea jakinaren gainean geratu da.

8.- Eskariak eta galderak

Nerea Uriartek errepikatu du deialdietan dokumentazioa aldeztu aurretik izatea garrantzitsua dela, aztertu eta iritzia behar bezala adierazi ahal izateko. Javier Cortésesek eta Ander Caballerok hala behar duela ulertzen dute, eta hala izan dadin saiaturiko dira. Deialdi honetan horrela jokatzeko ezintasuna sentitzen dute.

Eztabaidatzeko gai gehiagorik gabe, Ander Caballero amaitutzat eman du saioa, eta bertaratu izana eskertzen dizue, 14:00etan.

Sinatuta.: Ander Caballero
Presidente

Sinatuta: Javier Cortés
Idazkaria